
                                                     

                                                   Letto, approvato e sottoscritto 
 

                                                             IL SEGRETARIO GENERALE                                   IL PRESIDENTE 

 
  

 lb 

 COMUNE DI TERNI    DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Adunanza del giorno _________  

 

_____________ N. ___________ 

 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che: 

- il Comune di Terni detiene una partecipazione pari al 2,43% 

del capitale sociale della Soc. Sviluppumbria S.p.A.; 

- la compagine sociale della suddetta società, oltre al Comune 

di Terni, risulta essere composta dai seguenti soggetti: 

 Regione Umbria     92,30%

  

 Amministrazione Provinciale di Perugia    0,99% 

 Camera di Commercio di Perugia    0,36% 

 Amministrazione Provinciale di Terni    2,23% 

 Comune di Umbertide      0,29% 

 Comune di Città della Pieve     0,13% 

 Comune di Castel Ritaldi      0,06% 

 Comune di Monteggabbione     0,02% 

 Comune di Foligno      1,17% 

 Comune di Narni         0,02%; 

- la Soc. Sviluppumbria S.p.A. opera per lo sviluppo 

economico e la competitività del territorio in coerenza con le 

politiche e gli atti di programmazione della Regione. 

 

Tenuto conto che: 

- in data 06/06/2019 il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione della Soc. Sviluppumbria S.p.A. ha 

convocato l’Assemblea ordinaria e straordinaria dei soci, 

presso la sede sociale, per il giorno 28.06.2019, con nota 

assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 84912/2019; 

- l’Ordine del giorno dell’Assemblea straordinaria prevede la 

modifica dell’art. 4 dello Statuto sociale, titolato “Oggetto 

Sociale”, come evidenziato nell’Allegato 1; 

 

Visto che: 

 L’anno duemiladiciannove  il giorno dodici del mese di giugno alle ore  

13:30  in una  Sala  della  Civica  Residenza, sotto  la  presidenza  del 

Sindaco Avv. Leonardo Latini si è riunita la Giunta Comunale, alla quale 

risultano presenti i seguenti Assessori: 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Giampaolo Giunta.  
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: Modifica Statuto Soc. 

Sviluppumbria S.p.A.. Proposta 

al Consiglio Comunale. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 Pres

. 

Ass.  Pres

.  

Ass. 

GIULI Andrea P    ALESSANDRINI Valeria P  

MELASECCHE GERMINI Enrico 

 

P    SALVATI Benedetta   A 

CECCONI Marco Celestino P    FATALE Stefano P  

BERTOCCO Sonia P    PROIETTI Elena P  

 

 
La presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio: 
per 15 gg. consecutivi  
a decorrere dal  

 

TERNI  

                             

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

  

Per copia conforme all’originale, per uso 

amm.vo 

 

TERNI 

                          

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134 - IV° comma del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

IL PRESIDENTE 

Avv. Leonardo LATINI 

 

_ Pres. C.C. 

_ AA.GG. x CC 

_ Attività 

Finanziarie 

-Regione Umbria 

_ Sindaco 

12.06.2019 

166 

Per l'esecuzione 

o per conoscenza   

alle Direzioni: 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL  SEGRETARIO GENERALE                                                                                             IL PRESIDENTE 

  

 

 

2 

 Dott. Giampaolo GIUNTA Avv. Leonardo LATINI 

- con L.R. 27-12-2018 n. 14 -Modificazioni ed integrazioni a leggi regionali e ulteriori 

disposizioni, pubblicata nel B.U. Umbria 28 dicembre 2018, n. 68, S.S. n. 3., si è previsto 

quanto di seguito: 

 TITOLO VIII 

Disposizioni in merito all’Associazione Servizio Europa (SEU) e  modificazioni ed 

integrazioni alla legge regionale 27 gennaio 2009, n. 1 (società regionale per  lo sviluppo 

economico dell’umbria – Sviluppumbria s.p.a.) 

Art. 20 Finalità. 

1. La Regione, al fine di dare attuazione al valore fondamentale di vocazione europeista, 

promuove, ai sensi dell’articolo 2 dello Statuto regionale, la conoscenza del processo di 

integrazione europea presso i cittadini, le istituzioni locali e le imprese. 

2. La Giunta Regionale, al fine di valorizzare e ottimizzare le attività dell’Associazione 

Servizio Europa (SEU), con riguardo alle conoscenze e competenze maturate dalla stessa, 

acquisita conforme decisione dell’organo associativo competente, definisce le modalità del 

supporto tecnico e operativo da parte della Società Sviluppumbria S.p.A., per l’esercizio 

delle funzioni di informazione e progettazione nell’ambito dei programmi comunitari. 

3.  Per le finalità di cui al comma 2, Sviluppumbria S.p.A., previo atto di indirizzo della 

Giunta Regionale e conforme atto deliberativo sia degli organi societari di Sviluppumbria 

S.p.A. che degli organi dell’Associazione SEU, acquisisce il ramo d’azienda 

dell’Associazione SEU relativo alle attività di cui al medesimo articolo. 

Art. 21 Integrazioni all’articolo 2 della L.R. 1/2009. 

Dopo la lettera g) del comma 4 dell’articolo 2 della l.r.1/2009, sono inserite le seguenti: 

“g-bis) supporto tecnico e operativo alle attività di informazione e progettazione 

nell’ambito dei programmi comunitari; 

g-ter) valorizzazione nell’ambito delle attività di cui alla lettera g-bis) del “marchio 

SEU”;”. 

 

- Con   L.R. 8-4-2016 n. 3 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2016-

2018 della Regione Umbria (Legge di stabilità regionale 2016), si è previsto quanto di 

seguito: 

Art. 13 Modificazione alla legge regionale 27 gennaio 2009, n. 1. 

1. La lettera e-bis) del comma 2 dell'articolo 2 della legge regionale 27 gennaio 2009, n. 1 

(Società Regionale per lo Sviluppo Economico dell'Umbria - Sviluppumbria S.p.A.), è 

abrogata.  
 

Atteso che: 

- le citate modifiche allo Statuto sociale della Soc. Sviluppumbria S.p.A. rispettano il disposto 
di cui all’art. 4 del D. Lgs. 175/2016; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 172 del 27/12/2018 avente ad oggetto: 

“Revisione ordinaria delle partecipazioni societarie possedute dal Comune di Terni in 

ottemperanza dell'art. 20 del D.lgs. n. 175/2016. Approvazione atto emendato” con la quale, in 

riferimento alla Soc. Sviluppumbria S.p.A. è stato deliberato il mantenimento della partecipazione 

senza interventi di razionalizzazione; 

 

Considerato che: 

- il Comune di Terni è già ente associato al SEU – Servizio Europa Umbria. 

 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL  SEGRETARIO GENERALE                                                                                             IL PRESIDENTE 

  

 

 

3 

 Dott. Giampaolo GIUNTA Avv. Leonardo LATINI 

Visto il parere di regolarità tecnico-contabile espresso, ai sensi dell’49 del D.Lgs n. 267/2000, dal 

Dirigente della Direzione Attività Finanziarie ed Aziende, dott.ssa Stefania Finocchio, in data 11 

giugno 2019; 

 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000, il parere dell’Organo di revisione non 

è dovuto; 

 

Visti: 
- l’art. 42 e 48 del D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 175/2016;  

- l’art.134 c.4 D.Lgs.267/2000. 

 

  Con votazione unanime 

 

D E L I B E R A 

 di proporre al Consiglio Comunale: 

 

1. Di apportare le seguenti variazioni allo Statuto della Soc. Sviluppumbria S.p.A.: 

- eliminazione della lettera e-bis) del comma 3, dell’art. 4; 

- inserimento della nuova lettera i) al comma 4 dell’art. 4, con conseguente nuova 

numerazione della precedente lettera i) che diviene alla lettera l);  

2. Di approvare, per l’effetto di cui al punto 1, le modifiche statutarie indicate nell’Allegato 1 

recante il testo a fronte tra vecchia e nuova formulazione dello Statuto con evidenza delle 

modifiche statutarie; 

3. Di dare al Sindaco, o suo delegato, l'indirizzo di partecipare all'assemblea dei soci e di 

votare l'approvazione delle modifiche statutarie della Soc. Sviluppumbria S.p.A. di cui ai 

punti precedenti, conferendogli la facoltà di integrarne e/o modificarne il testo qualora 

richiesto dal Notaio e ciò sia necessario per il deposito del documento presso il Registro 

delle Imprese, pur sempre nel rispetto delle competenze attribuite dal D. Lgs. 267/2000 al 

Consiglio Comunale; 

4. Di incaricare i Dirigenti preposti di porre in essere ogni attività e/o iniziativa utile al fine di 

dare corretta attuazione agli adempimenti derivanti dalla presente deliberazione. 

5. Di dare mandato alla Soc. Sviluppumbria S.p.A. di porre in essere tutti gli adempimenti 

inerenti e conseguenti alla modifica statutaria in oggetto; 

6. Di dare mandato alla Regione Umbria di porre in essere tutti gli adempimenti inerenti e 

conseguenti alla modifica statutaria in oggetto; 

7. Con separata ed unanime  votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi   dell’art.134 c.4 D.Lgs.267/2000. 
 
 

***************************** 
 

 
 


